
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 28 del Reg.   Data 24-06-19

Oggetto: PATROCINIO GRATUITO ASSOCIAZIONE CASA DELLA MEMORIA  DI
SERVIGLIANO PER MOSTRA FOTOGRAFICA - PALAZZO MONTI

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro del mese di giugno alle ore 13:30, in S.VITTORIA

IN MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta

Comunale nelle persone dei Signori:

   VERGARI FABRIZIO  SINDACO P
SENZACQUA NAZZARENO  VICE SINDACO P
TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO  

ASSESSORE A

Presenti  n.        2         Assenti     n.           1

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Minardi Raffaella

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-06-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che è intenzione dell’Amministrazione promuovere il territorio anche
attraverso esposizioni artistiche che abbiano potenziali capacità attrattive per i turisti e
visitatori;

PREMESSO che è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta inoltrata dal Sig.
Giodano Viozzi, in qualità di Presidente  dell’ Associazione “Casa della Memoria” di
Servigliano, acquisita al ns. protocollo n. 2747 del 25.05.2019, intesa ad ottenere il
patrocinio, oneroso, del comune di Santa vittoria in Matenano per l’organizzazione di
una mostra fotografica a cura della suddetta associazione “Lessico  Familiare.
Fernanda: le foto ritrovate” e verranno esposte foto scattate tra il 1936 e il 1955 nella
zona della stazione ferroviaria di Santa Vittoria;

VISTE le richieste contenute in essa, di:
Patrocinio gratuito per organizzazione mostra fotografica;
Uso gratuito di n. 3 stanze primo piano Palazzo Sepe-Monti per allestimento
mostra;

RICHIAMATO nel merito l’art. 12 della Legge 241/1990, che testualmente recita:
“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate
alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle
forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni
stesse devono attenersi.
 2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli
provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1”;

VISTO  il  regolamento per la  concessione  contributi, sussidi e vantaggi economici di cui alla
legge n. 241/1990 sopra richiamata, approvato con delibera C.C. n. 36 del 21.10.2004;

RILEVATO che, in linea con quanto affermato dalla Sezione Regionale Lombardia della Corte
dei Conti (cfr. parere 1075/2010), tale adesione simbolica del Comune alle manifestazioni
organizzate dalla Pro Loco presenta caratteristiche e finalità del tutto diverse dai contratti di
sponsorizzazione che risultano espressamente vietati dal comma 9 dell’art. 6 del D.L. 78/2010
– convertito con L. 122/2010: tale fattispecie, nel suggellare la vicinanza istituzionale del
Comune ad eventi, manifestazioni, progetti ed attività che hanno una diretta correlazione con
le finalità perseguite dall’Ente, è di fatto riconducibile a servizi tipici del Comune, che trovano
anche riscontro formale nella classificazione di bilancio prevista dal D.P.R. 194/1996, e
pertanto tale contribuzione è resa a favore di soggetti che presentano determinati prerequisiti
finalizzati a promuovere interventi affini all’azione dell’ente erogatore e non hanno l’obiettivo
di veicolare servizi o iniziative secondo una logica commerciale tipica della sponsorizzazione;

VISTO il c.d. principio di sussidiarietà orizzontale il quale richiede che lo Stato e gli enti pubblici
territoriali intervengano solo in quanto le funzioni non possano essere svolte dai cittadini e
dalle formazioni sociali che essi esprimono e che gli enti pubblici non debbano sostituirsi alla
iniziative degli individui e delle associazioni, ma che al contrario debbano fare appello alle loro
energie. Esso definisce il limite esterno alla funzione della pubblica amministrazione. Il
principio di sussidiarietà, specie nella accezione orizzontale, determina un rapporto

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-06-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



completamente nuovo tra la Pubblica Amministrazione e i cittadini, non più da superiore ad
amministrato, ma di collaborazione tendenzialmente paritaria per il raggiungimento di un fine
di interesse generale comune. Esso implica la valorizzazione dei cittadini associati, cioè delle
organizzazioni che, pur essendo private nella forma e nella sostanza perseguono finalità di
utilità generale, collettiva ed in definitiva pubblica. In proposito, è stato sostenuto che: «Il
nuovo rapporto fra amministrazioni pubbliche e cittadini è, quindi, fondato su una pluralità di
rapporti fra amministrazioni pubbliche e cittadini singoli e associati che da punti di partenza
diversi e con motivazioni e strumenti diversi convergono nella stessa direzione, quell'interesse
generale che, alla fine si identifica con il pieno sviluppo delle capacità di ogni persona e con la
tutela della sua dignità e dei suoi diritti».

RAVVISATO che l’Amministrazione comunale, ritiene valida ed interessante tale mostra
in quanto  oltre a  far conoscere la vita di quell’epoca  nella zona della stazione
ferroviaria di Santa Vittoria in Matenano permette di promuovere anche il territorio.

ATTESO che la concessione del patrocinio a manifestazioni rientra nel novero delle
spese di rappresentanza ed è necessario il rispetto dei limiti previsti dal DL 78/2010

POSTO che l’Amministrazione potrà aderire a tale richiesta solo qualora non comporti
oneri sia diretti che indiretti nel Bilancio dell’Ente

RITENUTO di concedere il patrocinio gratuito all’Associazione “Casa della Memoria”,
mediante l’autorizzazione ad utilizzare il logo del comune per la pubblicizzazione
dell’evento in quanto non comporta oneri a carico del bilancio comunale

VISTA la delibera di Consiglio Comunale  n. 55 del 28.12.2018, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2019 e il DUP pluriennale 2019/2021 ai sensi del D.
L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali -
che forma parte integrante del presente atto;

CONSIDERATO che questo atto, non comportando impegno di spesa, non necessita del parere
di regolarità contabile finanziaria;

VISTO il parere in ordine di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma1, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali - che
forma parte integrante del presente atto;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto

Di dare all’Associazione “Casa della Memoria” di Servigliano il patrocinio gratuito
mediante l’utilizzo del logo del Comune per la mostra “Lessico  Familiare. Fernanda: le
foto ritrovate” foto scattate tra il 1936 e il 1955

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnico-manutentiva e vigilanza di
verificare la disponibilità e l’opportunità di concedere degli spazi espositivi all’interno

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-06-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



del Palazzo Sepe-Monti, o eventualmente altri spazi, stabilendo, in caso, le modalità di
utilizzo senza che vi siano oneri a carico del Comune.

Di dare atto che la presente deliberazione è ininfluente ai fini del bilancio comunale
non comportando alcun onere economico né diretto né indiretto;

Di dare atto che con il concesso patrocinio il Comune non assume alcuna forma di
responsabilità in ordine alla organizzazione della mostra che rimane ad esclusivo carico
dell’Ente patrocinato;

Di trasmettere il presente provvedimento ai capigruppo consiliari contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - art. 125;

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000, on votazione successiva ed unanime favorevole espressa nelle
forme di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-06-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: PATROCINIO GRATUITO ASSOCIAZIONE CASA DELLA
MEMORIA  DI SERVIGLIANO PER MOSTRA FOTOGRAFICA -
PALAZZO MONTI

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 24-06-2019
Il Responsabile del servizio
F.to VERGARI FABRIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-06-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to VERGARI FABRIZIO
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to Minardi Raffaella                  F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 01-10-19 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. 5054, in data 01-10-19, ai signori capigruppo consiliari così come
prescritto dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    01-10-19                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno: 24.06.2019
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 01-10-19      al 16-10-19     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Minardi Raffaella

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    01-10-19
IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-06-2019  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


